Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 983/2015

Requer informações acerca do Requerimento de Informações nº 807/2015, conforme se especifica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO os Princípios que regem a Administração Pública, descritos no artigo 37 da Constituição Federal.

CONSIDERANDO que a transparência é um dever dos órgãos públicos e o cidadão tem direito ao acesso às informações.

CONSIDERANDO a função de fiscalização dos atos do Poder Executivo, abrangendo os atos administrativos, de gestão e fiscalização financeira e orçamentária do município.

CONSIDERANDO a construção e revitalização da Praça localizada no bairro Jardim São Francisco;

CONSIDERANDO que esse Vereador foi questionado por munícipes sobre o custeio da obra;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1) Sobre a resposta encaminhada a Câmara Municipal de Vereadores, do Requerimento de Informações nº807/2015 de autoria deste vereador, segue o seguinte:

a)  No item 1, foi questionado “qual foi o valor total da obra”, notatamente tratou-se de uma resposta fragmentada e inacabada, em que não foi possível elucidar a transparência merecida em que se fazer jus ao Poder Legislativo como órgão fiscalizatório, decorrente, especialmente da literalidade da Constitucional da República, Lei da Transparência e Lei de Improbidade Administrativa.

Ademais, registra-se que a resposta apresentada pelo Poder Executivo não esclareceu efetivamente qual foi o custo da obra?
Mesmo porque, em que pese a obra realizada com parte do material, mão de obra ou maquinário de recursos do próprio Município, há sem dúvida, implicação de custo.

Dessa forma, em homenagem a transparência dos gastos públicas, encaminha-se em anexo uma planilha de levantamento de custo para o seu devido preenchimento e esclarecimento.

b) Outras informações que julgarem necessárias e complementares.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de Junho de 1015.

Emerson Luís Grippe
Bebeto
-vereador-
1º Secretário

ANEXO:
	Item                Discrição
	Unid
	Quat.
	Valor un
	Total

	01
	                                                       TERRA PLANAGEM

	1.1
	Limpeza da área
	M²

	1.2
	Movimentação de terra com maquina
	M³

	1.3
	Transporte de bota fora
	M³

	02
	                                                 ACADEMIA AO AR LIVRE

	2.1
	Fornecimento de aparelhos de academias
	un

	2.2
	Acerto manual de terra para área de academia
	M²

	2.3
	Fornecimento de areia para base de intertravado
	M³

	2.4
	Espalhamento de areia
	M³

	2.5
	Fornecimento de piso intertravado
	M²

	2.6
	Assentamento de piso intertravado
	M²

	2.7
	Assentamento de aparelhos de academia
	un

	03
	                                                           PARQUE INFANTIL

	3.1
	Fornecimento de aparelhos
	un

	3.2
	Assentamento de aparelhos
	un

	3.3
	Espalhamento de areia entorno do aparelho
	M²

	3.4
	Fechamento lateral com gradil
	mts

	04
	                                                              PISTA DE SKATE

	4.1
	Fornecimento e assentamento de blocos estruturais
	M²

	4.2
	Forma em madeira para caixarias
	M²

	4.3
	Concreto usinado, fornecimento e espalhamento
	M³

	4.4
	Aço CA - 50
	Kg

	4.5
	Acabamento em concreto usinado
	M²

	4.6
	Gradil de segurança
	mts

	05
	                                                         PISTA DE CAMINHADA

	5.1
	Acerto de terra mecanizado da área de pista
	M²

	5.2
	Base em brita granulada simples BGS
	M³

	5.3
	Imprimação Impermeabilizante CM 30
	M²

	5.4
	Implimação ligante + camada de rolamento CBUQ FX “c” 2,5cm
	M²

	06
	                                                      INSTALAÇÃO ELETRICA

	6.1
	Fornecimento e instalação de caixas de passagem
	un

	6.2
	Fornecimento e instalação de postes metálicos
	un

	6.3
	Fornecimento e passagem de fiações
	M²

	07
	                                                          PLANTIO DE GRAMA

	7.1
	Acerto manual de terra
	M²

	7.2
	Fornecimento e plantio de grama
	M²

	08
	                                                                 PAISAGISMO

	8.1
	Fornecimento e plantio de mudas de flores e arvores
	un

                               VALOR TOTAL DA OBRA

[bookmark: _GoBack]
62fff1e3-0cef-4b3d-808a-38a7d509a11a.png
PROTOCOLO $653/2015 - 15/07/2015 16:02

image1.jpeg